ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 68/23 - RB, DE 14 DE JUNHO DE 2023

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br [1]

Autoria: Vera. Roberta Brito
Ao Senhor
Marcos Goulart de Araújo
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Moção de
Congratulação, a ser encaminhada aos Senhores Soldado 36882 Cristiano dos Santos Ribeiro, Soldado
36843 Cauê Gomes Xavier e Sargento 33521 Cinivaldo Pereira da Silva em reconhecimento aos serviços
prestados à comunidade formosense.

Câmara Municipal de Formosa, 14 de Junho de 2023.

┌

Vereadora Roberta Brito

http://www.formosa.go.leg.br

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 68/23 - RB, DE 14 DE JUNHO DE 2023

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br [2]

JUSTIFICATIVA

Esta Moção de Congratulação tem por finalidade homenagear os Policiais Militares do
Estado de Goiás, Soldado Cristiano dos Santos Ribeiro, Soldado Cauê Gomes Xavier e Sargento
Cinivaldo Pereira da Silva, pelos esforços e dedicação nos serviços prestados à população formosense.

Equipe Fox 2 composta pelo sd Ribeiro 36882 e SD Xavier 36843 empenha via COPOM
pelo sgt Cinivaldo informando que um indivíduo descontrolado e possivelmente embriagado estava
ameaçando e quebrando o muro da vizinha.

Ao desembarcar no local a equipe realizou adentramento, momento em que encontrou o
autor Cleiton Barros Ribeiro portando uma arma calibre 22. Após diversas verbalizações para que
soltasse a arma, a jogou no chão, posteriormente a equipe teve que entrar em luta corporal com Cleiton
pois, desobedeceu as ordens da equipe, resistindo a prisão momento em que o SGT Cinivaldo, se
deslocou do COPOM *sozinho e a pé* até o local prestando apoio, auxiliando na imobilização e
algemamento do autor.

Enquanto a equipe conduzia Cleiton até a viatura, o sgt Cinivaldo retornou a residência
encontrando a arma e diversas munições, debaixo do veículo estava na garagem. Ainda no interior da
residência foi encontrado um estojo calibre 22 em um buraco no muro da sua vizinha devidamente
qualificada como testemunha e comunicante, e seis munições calibre.22.

A vítima relata que momentos antes Cleiton efetuou um disparo contra seu muro,
produzindo um pequeno buraco. A equipe conduziu o autor até o IML e posteriormente a central de
flagrantes para ser apresentada a autoridade policial.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

http://www.formosa.go.leg.br

		2023-05-11T09:12:05-0300
	Brasil
	ROBERTA BRITO SCHWERZ FUNGHETTO
	Assinador Serpro